鶴 監 第 １ ３ ９ 号

令和５年９月２５日

鶴ヶ島市長 齊 藤 芳 久 様

                                    鶴ヶ島市監査委員 瀧 嶋 邦 夫

                                  鶴ヶ島市監査委員 髙 橋 剣 二

例月出納検査の結果について（報告）

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、例月出納検査を実施したので、同

条第３項の規定により、その結果を次のとおり報告します。

例月出納検査結果報告書

１ 監査基準に準拠している旨

  監査委員は、鶴ヶ島市監査基準（令和２年鶴ヶ島市監査委員告示第６号）に準拠し

て検査を行った。

２ 検査の種類

  例月出納検査（地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３５条の２第１項の規

定による検査）

３ 検査の対象

  次の各号に掲げるそれぞれの令和５年８月分の出納及び保管状況

 (1) 一般会計及び各特別会計の現金

 (2) 基金に属する現金

 (3) 歳入歳出外現金

４ 検査の着眼点

検査の対象となった各会計及び各基金の現金並びに歳入歳出外現金に係る出納事務

について、それぞれの計数は正確か、現金及び預金の管理状況は適正かに主眼をおい

た。

５ 検査の主な実施内容

  検査の対象となった各会計及び各基金の現金並びに歳入歳出外現金に係る出納事務

について、それぞれの関係帳票類、証書類に基づく計数確認、令和５年８月３１日現

在における現金及び預金残高との照合、その他通常実施すべき検査手続きを実施した。

６ 検査の実施場所及び日程

実施場所：鶴ヶ島市役所 庁議室

日程：令和５年９月２５日

７ 検査の結果

  １から６までの記載事項のとおり検査した限りにおいて、各会計及び各基金の現金

並びに歳入歳出外現金に係る出納事務について、計数上の誤りはなく、現金及び預金

の管理も適正に行われていると認められた。

８ 現金現在高表

  別添のとおり

例月出納検査《現金現在高表》

１　歳計現金及び歳入歳出外現金 (単位：円)

前 月 末 残 高

Ａ

収 入 額

Ｂ

支 出 額

Ｃ

基 金 か ら の
繰 替 運 用 額
（ 再 掲 ） Ｄ

当 月 末
現 金 現 在 高
Ａ + Ｂ - Ｃ

2,060,527,110 1,321,186,559 1,904,633,241 0 1,477,080,428

国 民 健 康 保 険 435,705,840 549,048,600 598,493,402 0 386,261,038

後 期 高 齢 者
医 療

33,527,569 44,782,559 28,137,966 0 50,172,162

介 護 保 険 1,217,837,497 350,285,115 371,432,549 0 1,196,690,063

一 本 松 土 地
区 画 整 理 事 業

22,697,105 0 148,576 0 22,548,529

若葉駅西口土地
区 画 整 理 事 業

3,271,566 0 26,625 0 3,244,941

29,360,200 389,757,413 393,586,262 0 25,531,351

3,802,926,887 2,655,060,246 3,296,458,621 0 3,161,528,512

２　基金に属する現金 (単位：円)

前 月 末 残 高
Ａ

積立・戻入額
Ｂ

取崩・貸付額
Ｃ

増 減 額
Ｄ ＝ Ｂ － Ｃ

当月末現在高
Ａ ＋ Ｄ

1,004,225,741 0 0 0 1,004,225,741

2,024,944,000 0 0 0 2,024,944,000

1,130,649,291 0 0 0 1,130,649,291

56,303,580 0 0 0 56,303,580

318,257,531 0 0 0 318,257,531

1,482,765,934 0 0 0 1,482,765,934

31,029,783 0 0 0 31,029,783

10,159,580 0 0 0 10,159,580

6,058,335,440 0 0 0 6,058,335,440

18,993,000 0 0 0 18,993,000

602,984,215 0 0 0 602,984,215

621,977,215 0 0 0 621,977,215

6,680,312,655 0 0 0 6,680,312,655

介 護 保 険
給 付 費 準 備 基 金

特 別 会 計 小 計

合 計

森 林 環 境 基 金

一 般 会 計 小 計

国民健康保険特別会計
財 政 調 整 基 金

水 土 里 の 基 金

公共施設保全基金

区　　分

一 般 会 計

特
別
会
計

歳 入 歳 出 外 現 金

合　　　　　計

基 金 の 名 称

土 地 開 発 基 金

財 政 調 整 基 金

都市施設整備基金

福 祉 基 金

寄 附 に よ る
ま ち づ く り 基 金

監査委員事務局 令和５年８月３１日現在